Wf
1725

III, 16.

2. 16.

III, 16.

DE
SVMMIS. SERENISSIMAE. GENTIS. ERNESTINAE
IN. REM. ALTENBURGENSIUM. SCHOLASTICAM
MERITIS

PROGRAMMA. VIII

QVO
SERENISSIMI. PRINCIPIS. AC. DOMINI
DOMINI
FRIDERICI. III

DVCIS. SAXONIAE
IVLIACI. CLIVIAE. MONTIVM. ANGRIAE. ET. WESTPHALIAE
LANDGRAFII. THVRINGIAE. MARCHIONIS. MISNIAE. PRINCIPIS. COMITIS
HENNEBERGAE. COMITIS. MARCHIAE. ET. RAVENSBERGAE
DYNASTAE. RAVENSTEINII. ET. TONNAE

PRINCIPIS. AC. DOMINI. NOSTRI
LONGE. CLEMENTISSIMI
PATRIS. PATRIAE. OPTIMI

D. VII. KAL. MAII. 1816. CCLVI

FAVSTISSIMO. SIDERE. REVERSVS
NATALIS. EXOPTATISSIMVS

CRAS. AVDITA. POST. MERIDIEM. HORA. IV
IN. MAIORI. ILLVSTR. FRIDERICIANI. GYMNASII. AVDITORIO
DEVOTISSIME. CELEBRANDVS
INDICITVR

ET. SIMVL

PERILLVSTRES. EXCELLENTISSIMI. GENEROSISSIMI
ILLVSTRES. PRAECELLENTISSIMI. AMPLISSIMI
AVLAE. ATQVE. VRBIS. HVIVS. PROCERES
MAECENATES. MAXIMI

CVRATORES. GYMNASII. SPECTATISSIMI. GRAVISSIMI
RELIQVI. OMNES. REI. SCHOLASTICAE. FAVTORES
O. O. HONORATISSIMI

VT

QVINQVE. OPTIMAE. SPEL. PROBATISSIMOSQVE. IUVENES
SELECTAE. CLASSIS. CIVIS

PVBELICE. VERBA. FACTVROS. ET. VOTA. NVNCVPATVROS
INDVLGENTER. AC. BENEVOLE. AVDIRE. VELINT
DEMISSE. DECENTERQVE. ROGANTVR

M. IOANNE. GOTTFRIDO. MOERLINO

ILL. FRIDERICIANI. GYMNASII. DIRECTORE
LAT. IENENS. SOCIET. COLL. HONOR.

ALTENBURGI

LITTERIS. FAVLLI. EMANVELIS. RICHTERI

75 23.

uo restant Sacrorum Antifistes et rei nostrae scholasticae
Inspectores Primarii, qui SERENISSIMIS. FRA
TRIBVS. FRIDERICO. GVILIELMO et
IOANNE clauum tenentibus et reipublicae guberna-
acula tractantibus, aemula fidei antecessorum dexte-
ritate sacris Principatus Altenburgici praefuerunt, IO
SVA. LONERVS et BALTHASAR. MVL
LERSVS.

LONERVS (a) Oelsnitzi Varifcorum Anno
c1010xxxv, patre verbi diuini Ministro natus,
post absoluta Wittenbergae studia academica, scholasticae muneribus Num-
burgi & inde Thomabrucci ad Onestrum functus, instituendae iuuenturis ad
annum vsque c1010lxi experimentum ceperat, hinc ad Diaconatum Weissen-
ensem, inde c1010lxxix in Franconiam vocatus, iam Bibrensis, iam Themaren-
siam, tandem Meinungenfis ecclesiae Pastor euaserat. Meinungenfis cum per sexennium
praefuisset atque in sacris baptismalibus administrandis exorcismi formula, in sacrae
autem coenae consecratione cantandi consuetudine abstinere noluisset, Ordrusum
migrare iussus, inde, triennio interiecto, Arnstadtensium Praefectus factus, disceperat.
Arnstadio Vinariam, vt aulae esset a sacris contionibus, c1010lxxxix euo-
catus, Gregorio Strignicio successeisse dicitur, neque est, quod in dubium vocemus
hunc annum, cum Strignicio ad mandatum AVGVSTI Electoris, aulici Con-
cionatoris munere c1010lxxxii suscepto, post septem fere annos Ienam ad Pastoris
et Superintendentis munus vocatus scribatur (b) licet in ipsius Strignicii mutatio-
num intervallis dispungendis ratio non satis facile constare videatur. Sed ad LO
NERVM redeo. Hic d. xvii. Kal. Iul. c1010xcii Altenburgensium sacrae et
scholasticae rei praefectus, post anni intercapedinem Ienae Doctores Theologiae
gradum adiit, donatus ad eum finem a SERENISSIMO. FRIDERICO
GVILIELMO centum imperialibus (c). Magno semper animo Caluinianorum
doctrinis et molitionibus resistit, quanquam non per integros tres annos, xvi Kal.
Iun. c1010xcv vita functus, ecclesias Altenburgenses rexit. Ex scriptis eius,
mihi quidem, duo occurrerunt: *Methodicae dispositiones Euangeliorum dominica-
lium, hoc modo elaboratae, vt praecipuos Christianae religionis articulos, neruosa bre-
uitate expositos, contineant, praelectae in schola Aristatensi a M. IONAE LO
NERO, Pastore et inspectore, Anno c1010lxxxvi, cui libello non vulgari
ornamento est Programma metricum Iohannis Borneri Cancellarii Suartzburgici,
in quo sub finem fere haec leguntur:*

Gratular ergo tuis, VIR praestantissime, captis,
Quod dotes animi et linguae ornamenta discretiae
Nunquam ad laudes et publica commoda vertis:
Nec tantum diuina doces oracula viuo
Eloquio populum, qui pendet ab ore loquentis,
Nestoris vt quondam mirata est Graecia linguam:
Sed magis, vt discant ventura in secla nepotes
Verbaque doctrinaeque DEI, quae sola beatos
Efficiunt, eadem studio explanata fidei
Committis calamo et viuacibus omnia scriptis,
Multum dissimilis nostri scriptoribus aeu,
Qui turpem quaesunt, laudem, vel munera spectant,
Iuicidae stimulis prauisque affectibus acti,
Irarum ampullas et sesquipedalia verba
Et cum fulminibus lapidem iaculantur in hostem,
Aspera turba, serox coeco temeraria fastu,
Quae fatale gerit violento nomen ab ESAV,
Aut probat arguti fucata emblemata CALVI.
Tu vero, studiosa cohors, dilecta iuuentus,
Saepius hunc librum peruolue, reuolue, legendo:
Credere mihi, liber hic prodest, vel proderit olim.

Alterum opus est *Explicatio Euangeliorum et Epistolarum dominicalium, fuae*
Postilla, quam anno c1010xcii Vinaria nondum digressus, sed Altenburgum iam
vocatus, MAGNO et GEORGIO fratribus Ducibus Brunfuiensibus et Luneb-
urgicis, Ienae tum studiorum causa commoratis dicauit. Plura inuenire non con-
tigit. Hunc eodem, qui LONERO emortualis fuit, anno c1010xcv. d. vi. Id.
Septembr. excepit vir egregie cordatus et doctus.

BALTHASAR. MÜLLER Smalcaldae c1010lvii. d. iiii. Id. Septembr.
natus, Ioannis Mulleri Concionatoris in aula Hennebergica filius. Gustauerat etiam
hic

(a) Conf. IO. MÜLLERI Schediasma de Altenb. Eocl. Praefatib.

(b) Conf. CHRISTOPH. HENR. LOEBERI Hist. Eocl. Ephor. Orlamund. p. 180.

(c) IO. SEB. MÜLLER Annal. p. 210.

hic labores scholasticos, prius quam Sacris muneribus admoueretur, per annos septem, initio quidem scholae provincialis Viennae Aulicae Collega per triennium, deinde, in patriam redux, Schleusingensis scholae Conrektor per annos quatuor. Ex ludo literario in ipsam Ecclesiam transgressus, Frauenbreitungenses in Franconia per septem annorum spatium docuerat, postea Citizenenses, tres fere annos. Acceptis anno 1610 XCIV. vna cum Conrado Schlüsselburgio Inae Doctores Theologiae insignibus, anno et die supra iam scriptis, Altenburgum venit, Ephorice partes omnium virium contentione expleuit, verum non ultra quinquennium, die nimirum VIIII. Id. Iun. 1616 CX. praematura morte exlinctus. Mortalitate exuiae in Coemetorio publico depositae sunt, monumentum vero sepulchrale in templo a Resurrectione cognominato, sacrarium ingressuris occurrit. Quamta libris scribendis impenderit operam, ex iis patet, quorum tituli in Lexico eruditorum indicantur, in quibus *Dispositiones Concionum super Catechismum Lutheri*, CHRISTIANO. II. Saxoniae Electori inscriptae, Altenburgi concinnatae sunt.

Male vrbis huius praeteriturus essem SENATVM AMPLISSIMVM quem ab ipsis statim scholae initiis inspectioni aduigilasse, inde colligendum est, quod huic Ordini IOANNES Elector anno 1610 XXXVII eo consilio Franciscanorum illud conobium, quod nunc FRIDERICIANVM est Gymnasium, donauit, vt musarum fieret domicilium. In Volumine illo, quod beati Foersteri, viri in eruendis antiquitatis monumentis infatigabilis, manu scriptum in Curia seruetur, ad annum 1610 XXXIX, qui natalis fuit scholae, ipsis Kalendis Februarii dedicatae, haec leguntur nomina: MICHAEL ALBER. BÜRGERMEISTER. JACOB. BESTEL. STADTVOIGT. ANDREAS. WINCKLER. RICHTER. MATTHES AM. ENDE. CAEMMERER. VINCENZ. DIETRICH. BENEDICT. PLEISSNER. ANTONIVS. NEVBAR. SIMON. PLASCHKE. LORENZ. SCHMIDT. BASTIAN. SAVPE. GEORG. ASMVS. VND. KILIAN. KOLDIZ. GESCHWORNE. RATHMANNE. DER. STADT. ALTENBURG. Longum foret, omnium annorum Senatores commemorare, forte etiam displicuerit, sola legere nomina: eorum igitur Consulium Senatorumque in posterum mentionem tantum facturus sum, qui iis reipublicam administrauerunt annis, quos noua rei nostrae scholasticae incrementa fecerunt notabiles. Iam non sine dolore fateor, per totum seculum XVI, omnium illorum annorum, quibus aliqua accessiones et mutationes factae sunt, Consules Senatoresque in Volumine iam allegato desiderari, quem tamen defectum, benevolentia Senatus Amplissimi fretus, alia occasione sarcire et suppleri vt possim, fore spero.

Nunc ad Rectores reliquosque scholae nostrae Magistros transcendendum est. Michaelen Chilianum secutus est M. IOANNES. PISCATORIVS Noribergensis. Annus suscepti muneris non est expressus, probabile autem videtur cum ante 1610 LXXVIII, quo Wittbergae gradu Magisterii ornatus est (d), illi ad motum non fuisse. Zeumerus (e) e schola Altenburgica, cuius membrum fuerit, Ienam euocatum d. XVI. Febr. 1610 LXXV, Philologiam et Poësin, tandem litteras Graecae interpretatum esse scribit, sed in scheda, quae inscribitur: *Scholam Altenburgensem docentium, quotquot antiquitus inquiri potuere, nomina, haec leguntur: M. Iohannes Piscatorius, Norib. qui Ienam fuit auocatus ad Professionem Poëticam 1573*, et in alia scheda Rectores, indicante idem annus LXXIII. exultat, quibus vel ideo calculus adiciendus, quod sub auspicio sequentis anni LXXIV. successor iam praesto fuit. Plura de eo quaerendo inuelligare non potui, nisi, quod Zeumerus narrat, eum Flacianas aedes Ienae incolentem, in eis a quodam anonymo, qui diuitiis eius inhauerit, noctu suffocatum et extra portam Lobedanam deportatum esse in hortum, postea in vicinum ad dexteram situm, hodie agrum.

M. IOANNES. HAVMBVRG, postea, HAMMERICVS, Ienensis, accessit anno 1610 LXXIV. Nonis Ianuaris, obiit d. XI. Kal. Aug. 1610 CXIV, anno aetatis LXV. Rectoratus XL, infra iterum inter eos nominandus, qui Formulam Concordiae subscribendo approbarunt.

Supremi, siue Conretores in scheda, cui titulus est, *SVPREMVS, hodie Conrektor*, nominantur M. MICHAEL. SONNE, olim miles, 1610 LXXIII. M. NICOLAUS. NEANDER (*) 1610 LXXIV, in alia scheda NICANDER scribitur, sed Neandri nomen in Foersteriano etiam monumentorum volumine scriptum est, M. ABRAHAM. ROESENER. Altenburgensis 1610 XCIII.

Cantores commemorantur. IO. BECKER. 1610 LVI. DAVID. KOEHLER. 1610 LVIII. DANIEL. MYLICH, filius Nicolai, Pastoris Eislefeld. postea Goelniz. 1610 LXVI. MELCHIOR. BISCHOFF. Poëtae. 1610 LXVIII, ludimo.

(d) Conf. IO. CASP. ZEVMERI. Vit. Professor. Ienens. Cl. IV. p. 39. et GODOFR. LVDOVICI. Hist. Gymn. et Scholar. celebr. P. IV. p. 197. (e) l. c.

(*) De quo M. IO. ADAM. WEBERVS Collega olim noster continctissimus in libro suo *Einleitung in die Historie der Lateinischen Sprache* p. 540. confecti potest.

Iudimoderator Reichstadienf. vocatus Diaconus patriae LXX. Pastor in Franckenberg LXXIV. Pastor in Tondorf LXXIX. Pastor Poefnicenfis LXXXV. Concionator aulicus IO. CASIMIRI DVCIS. COBURG. XCVIII. Superint. Eisd. Superint. Coburgenfis XCIX. Huic successit IOACHIMVS. KROENER, huic SIMON. FROBERGER. c1010LXXI. Ronneburgo arceffius, post anni spatium IACOBVS. NANDELSTAED. Anno interiecto PAVLVS. KOELER, cui hoc adscriptum legitur elogium: *Vir quidem brevis staturae, sed magnus musicus fuit, phonaficus et celebris praecentor tribus in aulis, Gothiae, Vinariae et Guelpherbits, vocatur Altenburgum ad obeundum Cantoris munus.*

Cetera quasi per saturam dare liceat. Non quidem verifimile est, ultra quadraginta annos exleges de schola nostra homines, sed omnino formulae cuidam adstrictos fuisse: Primas tamen leges Illustre Synedrium Vinariense anno demum c1010LXXIII transmississe tradit Sagittarius (f), qui idem testatur, cum Rectores, Supremi et Cantores onerifendo impares fuerint visi, additum anno c1010LXXVI. collegarum coetui fuisse Baccalaureum superiorem HENRICVM. HIMMELIVM, M. Augustini Himmeli, supremi sacrorum apud Altenburgerfenes olim Antifitis filium. Tandem etiam hoc notatu dignum et vel praecipue Summis SERENISSIMAE GENTIS-ERNESTINAE in rem nostram scholasticam meritis accendendum est, quod DIVVS. FRIDERICVS. GVILIELMVS. c1010LXXX (g) instituit, vt subscriptio Formulae Concordiae continuaretur ab omnibus ecclesiarum et scholarum ministris successuris, quo ipso conseruationi integritatis doctrinae evangelicae prouidentissime fuit consultum. In catalogo eorum, qui librum Concordiae subscriperunt et quidem in indice *der Schulmeister und Mitgehülffen in den Schulen des Fürstenthums Sachsen Weimarischen theils illi*, qui tum Altenburgerfium in schola iuentutem docuerunt, hoc ordine fequuntur:

Ioannes Hamericus. M. Michael Sonne. M. Paulus Kolerus. Henricus Himmelius.

Nunc illud agendum est, quod sine turpissima pietatis violatione intermitti a nobis non potest. Imminet SERENISSIMI PRINCIPIS. AC DOMINI DOMINI. FRIDERICI. III. DVCIS. SAXONIAE IVLIACI. CLIVIAE. MONTIVM. ANGRIAE. ET. WESTPHALIAE LANDGRAFII THVRINGIAE. MARCHIONIS. MISNIAE. PRINCIPIS. COMITIS. HENNEBERGAE. COMITIS. MARCHIAE. ET RAVENSBERGAE. DYNASTAE. RAVENSTEINII. AC. TONNAE PRINCIPIS. DOMINI. ET. PATRIS. PATRIAE. LONGE CLEMENTISSIMI. Natalis exoptatissimus, laetitiae et boni omnis dies merito nominandus. Celebrabit hunc nostrum etiam inter vota deuotissima FRIDERICIANVM. Gymnasium vitamque et felicitatem PRINCIPVM. OPTIMI conceptissimis precibus DEO. O. M. commendabit. Fiet hoc *CRAS. AV DITA. POST. MERIDIEM. HORA. IV.* Prodituri sunt quinque optimae spei probatissimique iuuenes, *Seledtae classis ciues* CHRISTIANVS. GOTTFRIED HEVBNER. *Altenburg.* TOBIAS. BERNHARD. KAESTNER. *Gothanus.* IOANNES. FRIDERICVS. MVDRE. *Lubbeno Lusat.* IOANNES. CHRISTIANVS SCHREITER. *Altenburg.* IOANNES. FRIDERICVS. THOMAE. *Camburgerfens,* quos, vt PERILLVSTRES. EXCELLENTISSIMI. GENEROSISSIMI. ILLVSTRES. AMPLISSIMI. AVLAE. ATQVE. VRBIS. HVIVS. PROCERES. MAECENATES. MAXIMI. CVRATORS. GYMNASII. GRAVISSIMI. RELIQVI. OMNES. REL. SCHOLASTICAE. FAVTORES. O. O. HONORATISSIMI indulgenter ac beneuole audire velint, demisse decenterque rogo.

IOANN. FRIDER. THOMAE, felicissimi ingenii mentisque ad virtutem laudabiliter compositae adolefens SERENISSIMVM. PRINCEM. PATREM. PATRIAE. INDVLGENTISSIMVM *diuinarum in SE beneficiorum pio memorum venerabitur Carmine Latino.*

CHRISTIAN. GOTTF. HEVBNER singulari SERENISSIMI HEREDIS. PRINCIPIS. munificentia adhuc ita vsus, vt laeta de eo et laude digna lubentissimi speremus SERENISSIMI quondam SAXONIAE ELECTORIS. FRIDERICI. II. *magnam et placidum animum praedicabit Orat. Latina.*

TOBIAS. BERNHARD. KAESTNER optime moratus virtutisque et sapientiae amantissimus iuuenis SERENISSIMI ELECTORIS. FRIDERICI. I. *bellicae virtutis ex merito Elektorali dignitate compensatus extollet Orat. Latina.*

IOANNES. CHRISTIANVS. SCHREITER Collegae nostri coniunctissimi optimae spei filius probitatisque studiosissimus eundem SERENISSIMVM ELECTOREM. FRIDERICVM. I. *Conditorem Academiae Lipsiens. laudabit Orat. Germanica.*

IOANNES. FRIDERICVS. MVDRE pietatis, diligentiae et modestiae nomine merito nobis carissimus adolefens, DEI MANVM SERENISSIMI PATRIS. PATRIAE. *Conseruatricem canet Carmine Teutonico.*